Realizado o julgamento e respondidos os quesitos, por Acórdão de 15 de Novembro 

de 2021, a acusação foi julgada procedente e, em consequência o arguido condenado na pena 

de 2 (dois) anos de prisão pelo crime de violação de menor de 12 anos, no pagamento da taxa 

de justiça em AOA 300.000,00 (trezentos mil Kwanzas) e AOA 2.500.000,00 (dois milhões e 

quinhentos mil Kwanzas), de compensação à ofendida pelo danos sofridos. 

No entanto, o Tribunal “a quo” no seu acórdão, suspendeu a execução da pena por um 

período de quatro anos, pelo facto do arguido ter tentado suicidar-se por quatro vezes devido a 

reprovação social do seu comportamento e condicionou o benefício da suspensão daquela pena

[...]

violação de menor de 12 anos na forma continuada, do artigo 394º do Código Penal de 1886, 

na pena de 2 (dois) anos de prisão, no pagamento de AOA 300.000,00 (trezentos mil Kwanzas) 

de taxa de justiça e compensação à ofendida pelos danos morais sofridos em AOA 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil Kwanzas).  

O artº 394º do Código Penal de 1886, vigente à data dos factos, regula o crime de 

violação de menor de doze anos, dispondo que (transcrição com itálico nosso): 

“Aquele que violar menor de doze anos, posto que não se prove nenhuma das